
Boletim nº 029 de 1977 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 29 

18 de julho de 1977 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 

DOU - 28/06/77 

 

DISPENSA DE PONTO 

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de 

outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, 

comparecerem aos seguintes conclaves: 

1º ENCONTRO ESTADUAL DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, a realizar-se em Petrópolis (RJ), de 18 a 20 de 

agosto de 1977 (EM 224-77 do MS). 

VIII CONGRESSO BRASILEIRO DE MICROBIOLOGIA, a realizar-se no Rio de Janeiro (RJ), de 24 a 28 de julho de 

1977 (EM 225-77 do MS). 

XV CONGRESSO PANAMERICANO DE GASTRENTEROLOGIA e II CONGRESSO PANAMERICANO DE 

ENDOSCOPIA DIGESTIVA, a realizarem-se no Rio de Janeiro (RJ), de 2 a 7 de outubro de 1977 (EM 226-77 do 

MS). 

II FORUM NACIONAL DE DEBATES SOBRE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS - II FONAJUR, a realizar-se 

em Brasília (DF), de 8 a 12 de agosto de 1977 (EM 345-77 do DASP). 

DOU - 29/06/77 

V CONGRESSO ESTADIJAL DE MEDICINA VETERINÁRIA, a realizar-se em Porto Alegre (RS), de 26 a 29 de 

julho do corrente ano (EM 37-77 do MAg). 

I ENCONTRO LATINO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO ATRAVÉS DA ARTE, a realizar-se no Rio de Janeiro 

(RJ), de 18 a 22 de Setembro do corrente ano (EM 289-77 do MEC). 

DOU -  30/06/77 

VII SIMPÓSIO BRASILEIRO DE MINERAÇÃO, a realizar-se em Porto Alegre (RS), de 31de julho a 5 de agosto do 

corrente ano (EM 254-77 do MME)  

 

RESOLUÇÃO Nº 85, DE 11 DE JULHO DE 1977 - FEFIERJ 

Homologa concurso para Livre Docência realizado para o Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde desta 

Federação. 

o Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais 

e tendo em vista o que consta do Processo FEFIERJ nº 255/77, resolve: 

Art. único - Homologar o concurso para livre Docência de Clínica Homeopática, realizado pelo Curso de Medicina do 

Centro de Ciências da Saúde, desta Federação, no qual foi aprovada ANNA KOSSAK ROMANACH. 

 

RADIOGRAMA RECEBIDO POR ESTA PRESIDÊNCIA 

NR 624 DE 27/06/77 COM REFERÊNCIA PEDIDOS AFASTAMENTO PAÍS SERVIDORES DESSE ÓRGÃO VG 

ENCAREÇO NECESSIDADE CUMPRIMENTO INFORMAÇÕES EXIGIDAS PORTARIA MINISTERIAL 980 DE 

24/11/76 VG PUBLICADA D.O. 10/02/76 VG BEM COMO ENCAMINHAMENTO RESPECTIVO 

FORMULÁRIOS DISPENSA OBRIGAÇÃO CONTIDA DEC. 1470/76 PT SDS  BSBCG 

Em conseqüência o Departamento Pessoal e os interessados tomem conhecimento e as devidas providências.  

 

2ª PARTE – ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 

nº 209A - 08/07/77 RESOLVE: 



Prorrogar, sem percepção de diárias, até o dia 29 de setembro do corrente, o prazo do afastamento de CARLOS 

ALBERTO BEZERRA PAIVA, Diretor de Editora e RISALVA BARRETO DO REGO BARROS, Assistente 

Administrativo, de que trata a Portaria nº 200, de 30/06/77. 

 

nº 2098 - 08/07/77 RESOLVE: 

Designar o Operador de Audio-Visual, VITOR JOSÉ PINTO MENEZES, para substituir o Diretor de Editora 

CARLOS ALBERTO BEZERRA PAIVA, tendo em vista o afastamento do mesmo, de acordo com a Portaria nº 209A 

de 08/07/77, até o dia 29 de setembro do corrente. 

 

nº 210 - 11/07/77 RESOLVE: 

Designar ARY LEONARDO PEREIRA, para exercer, a partir de 11 de julho do corrente, o Emprego de Confiança de 

Secretário Administrativo desta Federação previsto no Anexo II do Quadro de Pessoal, aprovado pelo Conselho 

Federativo em sessão de 29 de janeiro de 1976. 

 

nº 211 - 12/07/77 RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do Professor GERALDO FRANCISCO MALDONADO, Coordenador do Curso de Nutrição 

do Centro de Ciências da Saúde para, como representante da FEFIERJ, participar da III Jornada Brasileira de Geriatria 

e Gerontologia a ser realizada no período de 17 a 20 do corrente mês, em Fortaleza - Ceará. 

 

n9 212 - 12/07/77 RESOLVE: 

Transferir da lotação da Administração Central para a do Curso de Teatro do Centro de Artes, a Assistente 

Administrativo CELIA REGINA SILVA DE ARAÚJO, a partir de 13 de julho do corrente ano. 

 

RETIFICAÇÃO DE NOME 

No requerimento em que LUCIA MARINA DA SILVA, solicitou mudança de nome para LUCIA MARINA DA 

SILVA SANTOS, por motivo de casamento, o Sr. Vice-Presidente Administrativo, exarou o seguinte despacho: 

"Nos termos da delegação de competência a que se refere a Portaria Presidencial nº 170, de 10/05/77, autorizo a 

retificação de nome da postulante". 

Em conseqüência o Departamento de Pessoal e a interessada tonem conhecimento e providências.  

 

TERMO DE DOAÇÃO 

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de mil novecentos e setenta e sete, foram doados pela Livraria Atheneu 

S.A. à FEFIERJ (Curso Básico), os livros constantes da relação abaixo: 

Especificação Quantidade Unitário Cr$ Total Cr$ 

Anatomia Topográfica, Emmanuel Alves 1962 011 250,00 2.750,00 

Atlas Fotográfico a Cores de Anatomia Microscópica, Pietro 

Motta, 1974 

005 500,00 2.500,00 

Neuroanatomia Funcional, Angelo B. M. Machado, 1977 006 450,00 2.700,00 

Sinopses Anatômicas, Severino Fonseca da Silva Jr. 1973 009 300,00 2.700,00 

Total   10.650,00 

O Curso Básico deverá incluir a presente doação em seu patrimônio. 

  

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração) 

 

5ª PARTE – NOTICIÁRIO - (Sem Alteração) 

 

José Maria Bezerra Paiva 

Presidente 

 

 

 


